Дело № 1-59/2024

УИД 23RS0001-01-2024-000719-61

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г. Абинск 25 марта 2024 года

Абинский районный суд Краснодарского края в составе председательствующего судьи Холошина А.А.

при секретаре Дубовик Е.В.,

с участием: 

государственного обвинителя помощника прокурора Абинского района Бекова М.М.,

подсудимого ФИО1, 

защитника адвоката Абинского филиала КККА АП КК, Игнатенко П.А.,

потерпевшей Л.М.Ш., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты> судимого 22.11.2023 г. Приморским районным судом г. Новороссийска Краснодарского края по ч.1 ст.158, п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ к лишению свободы сроком на 1 год 1 месяц (условно) с испытательным сроком 1 год 6 месяцев, состоящего на учете в филиале по г. Новороссийску ФКУ УИИ УФСИН России по Краснодарскому краю с 10.01.2024 г., испытательный срок истекает 21.05.2025 г., 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п.п. «б,в» ч.2 ст.158 УК РФ, 

у с т а н о в и л:

ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину.

Преступление им совершено при следующих обстоятельствах.

19.10.2023 в период времени с 02 часов 30 минут по 04 часа 00 минут, более точного времени в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО1, находясь в состоянии алкогольного опьянения на территории автовокзала г. Абинск, увидел торговый киоск, расположенный по адресу: 

<

адрес>, находящийся в собственности Л.М.Ш., и в этот момент у него внезапно возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего Л.М.Ш., из указанного торгового киоска.

Реализуя внезапно возникший преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, 19.10.2023 в период времени с 02 часов 30 минут по 04 часа 00 минут, более точного времени в ходе следствия не установлено, ФИО1, путем отжима пластикового окна, незаконно проник в помещение торгового киоска, расположенного по адресу: 

<

адрес>, и действуя из корыстных побуждений, в целях личного обогащения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, совершил тайное хищение продуктов питания: жевательного драже «Mentos» Фрукты, 16 гр 24 шт., в количестве 9 штук, стоимостью за 1 штуку 33, 63 рубля, на общую сумму 302, 67 рубля; жевательной резинки «Mentos Pure», 16 гр, 24 шт, в количестве 10 штук, стоимостью за 1 штуку 33, 13 рубля, на общую сумму 331, 3 рубль; ириса «Meller» шоколад, 24 шт, в количестве 16 штук, стоимостью за 1 штуку 31,95 рубль, на общую сумму 511, 2 рублей; «М&М’s» арахис, драже, 45 гр, 32 шт, в количестве 6 штук, стоимостью за 1 штуку 43, 43 рубля, на общую сумму 260, 58 рублей; Фрутелла Ассорти, жевательные конфеты, 41 гр, 21 шт, в количестве 10 штук, стоимостью за 1 штуку 34 рубля, на общую сумму 340 рублей; «Chupa-Сhups» фруктовое ассорти с соком, 12 гр, 100 шт, в количестве 35 штук, стоимостью за 1 штуку 6, 43 рубля, на общую сумму 225, 05 рублей; подставки для «Chupa-Сhups» в количестве 1 штуки, которая материальной ценности не представляет; «Фруктотека», фруктовое желе, 30 гр, 1 шт, в количестве 2 штук, стоимостью за 1 штуку 30 рублей, на общую сумму 60 рублей; круассан «Lucky Days» с шоколадом, 325 гр, 12 шт, в количестве 2 штук, стоимостью за 1 штуку 80 рублей, на общую сумму 160 рублей; мини-круассан «7 Days», 65 гр, 4 шт, в количестве 2 штук, стоимостью за 1 штуку 80 рублей, на общую сумму 160 рублей; печенья «Супер Контик», 100 гр, в количестве 3 штук, стоимость за 1 штуку 30 рублей, на общую сумму 90 рублей; бисквита «Медвежонок Барни» с шоколадом, 150 гр, 10 шт, в количестве 2 штук, стоимостью за 1 штуку 160 рублей, на общую сумму 320 рублей; зажигалки LC-06, дешевые, 50 шт, в количестве 7 штук, стоимостью за 1 штуку 11, 05 рублей, на общую сумму 77, 35 рублей; пирожного «Трубочка с кремом», 75 гр, 10 шт, в количестве 2 штук, стоимостью за 1 штуку 80 рублей, на общую сумму 160 рублей; чипс «Пшеничный бекон», 200 гр, 4 шт, в количестве 1 штука, стоимостью за 1 штуку 80 рублей, на общую сумму 80 рублей; печенья «Oreo», 20,4 гр, 10 шт, в количестве 1 штука, стоимостью за 1 штуку 120 рублей, на общую сумму 120 рублей; чипс «Соломка Pomsticks» 100 гр, в количестве 1 штука, стоимостью за 1 штуку 60 рублей, на общую сумму 60 рублей; вафель сливочных «Вечерняя тайна», 120 гр, в количестве 1 штука, стоимостью за 1 штуку 70 рублей, на общую сумму 70 рублей; восточных сладостей «Чак-Чак», 150 гр, в количестве 1 штука, стоимостью за 1 штуку 40 рублей, на общую сумму 40 рублей; кондитерского изделия «Choco Pie», 30 гр, 4 шт, 20 бл, в количестве 4 штук, стоимостью за 1 штуку 51, 88 рубль, на общую сумму 207, 52 рублей; печенья «Крекер-Крекерсы», 150 гр, в количестве 1 штука, стоимостью за 1 штуку 120 рублей, на общую сумму 120 рублей; чипс «Луковые кольца» в количестве 1 штука, стоимостью за 1 штуку 80 рублей, на общую сумму 80 рублей; чипс «Lays», 140 гр, в количестве 7 штук, стоимостью за 1 штуку 103 рубля, на общую сумму 721 рубль; пирожков в количестве 4 штук, стоимостью за 1 штуку 50 рублей, на общую сумму 200 рублей; беляшей в количестве 3 штук, стоимостью за 1 штуку 70 рублей, на общую сумму 210 рублей; фарша куриного туба (1кг*14) в количестве 4 штук, стоимость за 1 штуку 150,75 рублей, на общую сумму 603 рубля, всего на общую сумму 5 509, 67 рублей, а также денежных средств в размере 2 000 рублей.

Завладев похищенным, ФИО1 с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив Л.М.Ш. значительный материальный ущерб в размере 7 509, 67 рублей.

Подсудимый ФИО1, допрошенный в судебном заседании вину в совершенном преступлении признал, принес извинения потерпевшей. От дальнейшей дачи показаний отказался, воспользовавшись правом предоставленным ст. 51 Конституции РФ.

В судебном заседании в соответствии с п.3 ч.1 ст. 276 УПК РФ оглашены показания подсудимого ФИО1 данные им в ходе предварительного следствия, из которых следует, что 18.10.2023 около 18.00 часов он употреблял спиртные напитки, находясь в г. Новороссийске в закусочной, расположенной на центральном рынке. Он был один. У него с собой были денежные средства около 500 рублей. Спустя некоторое время, более точного времени он указать не может, так как не помнит, он решил поехать покататься на автобусе. Он пришел на автовокзал в г. Новороссийске, который расположен рядом с центральным рынком, зашел в первый попавшийся автобус дальнего следования, сел на сиденье и уснул. Подъезжая к городу Абинску, он проснулся и попросил остановить ему на ближайшей остановке. Он вышел из автобуса, огляделся и понял, что находится около автовокзала в г. Абинске. Данный автовокзал был ему знаком, так как ранее он неоднократно приезжал в г. Абинск по личным делам и по работе. Во дворе автовокзала он увидел стоящим киоск, внутри него горел свет, фасад был изготовлен из стекла. В этот момент он огляделся и решил проникнуть в указанный киоск для того, чтобы похитить какое-либо имущество из данного киоска. Он правой рукой отодвинул стекло и залез внутрь киоска. Он взял в киоске большой мусорный пакет черного цвета, и стал складывать в него с витрины шоколадные батончики, жевательные конфеты различных марок, различное печенье в пачках, круасаны в пачках, чипсы, чупа-чупсы, а также зажигалки. Все это имущество он забрал как с витрины, так и с полок с задней стороны от витрины. Под прилавком он увидел небольшую картонную коробку, которая была наполнена различными денежными монетами. Он взял указанную коробку и высыпал всю мелочь во внутренний карман надетой на него текстильной куртки. Монеты были различного достоинства от 1 рубля до 10 рублей. После этого коробку он поставил на место где она стояла. Похищенные денежные средства он не пересчитывал, но на вид их было около 1 500 рублей. После этого он вылез из киоска, также как и влез в киоск, и с пакетом направился на остановку, расположенную напротив автомойки около автовокзала. По приезду он пришел домой и принес собой пакет с похищенным. Денежные средств, которые он похитил, он потратил, оплатив таксисту за проезд, оплатив за проезд в автобусе, а также приобрел несколько пачек сигарет. Из похищенного он открыл две пачки с чипсами, одну пачку конфет «Миллер» и одну пачку конфет «Ментос». После прихода домой, он лег спать. Проснулся он от того, что к ним в квартиру пришли сотрудники полиции, которые сообщили, что им известно, что он совершил хищение имущества из киоска на автовокзале в г. Абинск. Он сознался в содеянном и выдал сотрудникам полиции похищенное им имущество, которое было у него изъято. Вину в совершенном преступлении признает в полном объеме, в содеянном раскаивается

Из показаний потерпевшей Л.М.Ш., допрошенной в судебном заседании, следует, что она подтвердила показания данные ею в ходе предварительного следствия и в соответствии с ч.3 ст. 281 УПК РФ оглашенных в судебном заседании, из которых следует, что она является индивидуальным предпринимателем в сфере торговли. 19.10.2023 примерно 05 часов 17 минут ей на мобильный телефон позвонила продавец киоска Щ.Л.А. и сообщила, что когда она пришла на работу, то обнаружила, что дверь вышеуказанного киоска не заперта, окно-витрина открыто, и из киоска похищен различный товар, а также денежные средства из кассы киоска. После чего в течение 15-20 минут она приехала в вышеуказанный киоск, где обнаружила, что открыто окно-витрина, из которого демонтировано крепление (болт). Она поняла, что кто-то проник во внутрь киоска через окно, а вышел через входную дверь, которую открыл изнутри. Она со Щ.Л.А. осмотрели помещение киоска и обнаружили, что из киоска похищены различные товарно-материальные ценности, а именно товар с витрины, из кассы, представляющую собой картонную коробку, находящейся под прилавком, похищены денежные средства в сумме 2 000 рублей, мелочью. После чего она позвонила в полицию и сообщила по вышеуказанному факту. В последующем ею была проведен акт сверки товара, после чего установлен конкретный перечень похищенного имущества, составлен акт сверки на 19.10.2023, согласно которого похищено: жевательное драже «Mentos» Фрукты, 16 гр, 24 шт, в количестве 9 штук, стоимость за 1 шт. 33, 63 руб, общая сумма 302, 67 руб, жевательное резинка «Mentos Pure», 16 гр, 24 шт, в количестве 10 штук, стоимость за 1 шт. 33, 13 руб, общая сумма 331, 3 руб, ирис «Meller» шоколад, 24 шт, в количестве 16 штук, стоимость за 1 шт. 31, 95 руб, общая сумма 511, 2 руб, «М&М’s» арахис, драже, 45 гр, 32 шт, в количестве 6 штук, стоимость за 1 шт. 43, 43 руб, общая сумма 260, 58 руб, Фрутелла Ассорти, жевательные конфеты, 41 гр, 21 шт, в количестве 10 штук, стоимость за 1 шт. 34 руб, общая сумма 340 руб, «Chupa-Сhups» фруктовое ассорти с соком, 12 гр, 100 шт, в количестве 35 штук, стоимость за 1 шт. 6, 43 руб, общая сумма 225, 05 руб, подставка для «Chupa-Сhups» количество 1 шт, «Фруктотека», фруктовое желе, 30 гр, 1 шт, в количестве 2 штук, стоимость за 1 шт. 30 руб, общая сумма 60 руб, круассаны «Lucky Days» с шоколадом, 325 гр, 12 шт, в количестве 2 штук, стоимость за 1 шт. 80 руб, общая сумма 160 руб, мини-круассаны «7 Days», 65 гр, 4 шт, в количестве 2 штук, стоимость за 1 шт. 80 руб, общая сумма 160 руб, печенье «Супер Контик», 100 гр, в количестве 3 штук, стоимость за 1 шт. 30 руб, общая сумма 90 руб, бисквит «Медвежонок Барни» с шоколадом, 150 гр, 10 шт, в количестве 2 штук, стоимость за 1 шт. 160 руб, общая сумма 320 руб, зажигалки LC-06, дешевые, 50 шт, в количестве 7 штук, стоимость за 1 шт. 11, 05 руб, общая сумма 77, 35 руб, пирожное «Трубочка с кремом», 75 гр, 10 шт, в количестве 2 штук, стоимость за 1 шт. 80 руб, общая сумма 160 руб, чипсы «Пшеничный бекон», 200 гр, 4 шт, в количестве 1 штука, стоимость за 1 шт. 80 руб, общая сумма 80 руб, печенье «Oreo», 20,4 гр, 10 шт, в количестве 1 штука, стоимость за 1 шт. 120 руб, общая сумма 120 руб, чипсы «Соломка Pomsticks» 100 гр, в количестве 1 штука, стоимость за 1 шт. 60 руб, общая сумма 60 руб, вафли сливочные «Вечерняя тайна», 120 гр, в количестве 1 штука, стоимость за 1 шт. 70 руб, общая сумма 70 руб, восточные сладости «Чак-Чак», 150 гр, в количестве 1 штука, стоимость за 1 шт. 40 руб, общая сумма 40 руб, кондитерское изделие «Choco Pie», 30 гр, 4 шт, 20 бл, в количестве 4 штук, стоимость за 1 шт. 51, 88 руб, общая сумма 207, 52 руб, печенье «Крекер-Крекерсы», 150 гр, в количестве 1 штука, стоимость за 1 шт. 120 руб, общая сумма 120 руб, чипсы «Луковые кольца» в количестве 1 штука, стоимость за 1 шт. 80 руб, общая сумма 80 руб, чипсы «Lays», 140 гр, в количестве 7 штук, стоимость за 1 шт. 103 руб, общая сумма 721 руб, пирожки в количестве 4 штук, стоимость за 1 шт. 50 руб, общая сумма 200 руб, беляши в количестве 3 штук, стоимость за 1 шт. 70 руб, общая сумма 210 руб, фарш куриный туба (1кг*14) в количестве 4 штук, стоимость за 1 шт. 150,75 руб, общая сумма 603 рубля. Подставка для чупа-чупсов для нее материальной ценности не представляет, так как входит в стоимость упаковки. Пирожки и беляши она готовит в домашних условиях, по себестоимости продуктов, стоимость пирожка составляет 50 рублей за штуку, продажная стоимость 70 рублей, по себестоимость продуктов, стоимость беляша составляет 70 рублей за штуку, продажная стоимость 90 рублей. Хочет дополнить, что ранее ею в объяснении от 19.10.2023 после написания заявления в полицию, был неверно указан перечень и количество похищенного товара, после проведения ею сверки в вышеуказанном киоске, был установлен конкретный перечень и количество похищенного товара. Ей причинен материальный ущерб на общую сумму 7 509, 67 рублей, который является для нее значительным, так как ее ежемесячный доход составляет 40 000 рублей. 

Из показаний свидетеля Л.А.В., показания которого, данные в ходе предварительного следствия, в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ оглашены в судебном заседании, следует, что в настоящее время работает в такси «Каскад» как самозанятый, на принадлежащем ему автомобиле марки «Daewoo Nexia», государственный регистрационный знак 

<

***> регион, белого цвета. 19.10.2023 примерно в 04 часа 00 минут он на принадлежащем ему вышеуказанном автомобиле находился на работе. В это время он подъехал к мойке-самообслуживания, расположенной возле автовокзала г. Абинск, чтобы выпить кофе. Когда он пил кофе, в это время он услышал, как с остановки общественного транспорта, расположенного по ул. Советов г. Абинск возле АЗС «Роснефть» к нему обратился ранее незнакомый ему мужчина и спросил не занят ли он, на что он ответил, что свободен. Выпив кофе, он подъехал к общественной остановке к данному мужчине. Данный мужчина положил в багажник его автомобиля один полиэтиленовый пакет черного цвета, что находилось в данном пакете ему неизвестно, так как он с автомобиля не выходил. Сев в его автомобиль на заднее пассажирское сиденье, данный мужчина попросил отвезти в г. Новороссийск, на что он ответил, что ему необходимо ехать в г. Крымск, чтобы встретить человека с железнодорожного вокзала, и пояснил, что может довезти до ул. Зеленой г. Крымск, на что мужчина согласился. В пути данный мужчина представился по имени Г.С.А., но в дороге они ни о чем не разговаривали. Данный мужчина находился в состоянии алкогольного опьянения. Доехав до ул. Зеленая г. Крымск, он высадил данного мужчину, мужчина заплатил ему 500 рублей мелочью (1, 2, 5, 10 рублей). После чего мужчина забрал пакет с багажника его автомобиля и отправился на остановку, расположенную рядом с ул. Зеленой по направлению в г. Новороссийск, а он поехал по своим делам на железнодорожный вокзал г. Крымск. 

Из показаний свидетеля П.Н.В., показания которого, данные в ходе предварительного следствия, в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ оглашены в судебном заседании, следует, что 19.10.2023 он находился на рабочем месте на автомойке-самообслуживания, расположенной напротив автовокзала г. Абинск. Примерно в 02 часа 30 минут он услышал звуки ударов на территории автомойки-самообслуживания. Выйдя из помещения диспетчерской, он увидел, как ранее незнакомый ему мужчина ходил по территории автомойки-самообслуживания. Подойдя к данному мужчине, он увидел, что данный мужчина был без обуви, а также находился в состоянии алкогольного опьянения, от мужчины исходил сильный запах алкоголя. На его вопрос, что тут делает, мужчина внятного ничего не ответил. Он тому сказал, что сейчас вызовет сотрудников полиции, после чего данный мужчина покинул территорию автомойки-самообслуживания, и пошел в направлении автовокзала г. Абинск. Спустя примерно 40 минут, он увидел, что данный мужчина шел со стороны автовокзала г. Абинск в сторону ул. Советов, при этом через плечо нес черный полиэтиленовый пакет. Выйдя на ул. Советов, данный мужчина направился в сторону г. Крымск. Данный мужчина был одет в черную куртку, темно-синие джинсы, одна из рук была перебинтована, какая именно в настоящее время он не помнит. 

Из показаний свидетеля Щ.Л.А., показания которой, данные в ходе предварительного следствия, в сооответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ оглашены в судебном заседании, следует, что в настоящее время находится на пенсии по достижению пенсионного возраста, ранее работала в должности продавца в продуктовом киоске, принадлежащем Л.М.Ш., расположенном на автовокзале г. Абинск. Так 18.10.2023 в течении всего рабочего дня она находилась на рабочем месте в вышеуказанном киоске. Примерно в 20 часов 30 минут, после окончания рабочего дня, она отчетливо помнит, что закрыла входную дверь в вышеуказанный киоск на врезной замок и пошла по месту проживания. 19.10.2023 примерно 05 часов 10 минут она пришла на работу, подойдя к входной двери, она вставила ключ в врезной замок, и попытавшись провернуть ключ, поняла, что входная дверь уже была открыта. Она удивилась, так как всегда закрывает входную дверь после рабочего дня. Зайдя в помещение киоска, общий порядок вещей нарушен не был, но она сразу обратила внимание на отсутствие большой части продуктов питания, а также пластиковое окно киоска находилось в открытом состоянии, и задняя дверь была прикрыта, но не закрыта на ключ, данную дверь возможно открыть только с помещения киоска. Ей стало ясно, что произошла кража имущества с помещения киоска, о чем сразу позвонила и сообщила Л.М.Ш., которая в течении 15-20 минут приехала в киоск. Врезной замок входной двери поврежден не был, из окна-витрины демонтировано крепление (болт). В ходе визуального осмотра совместно с Л.М.Ш., было обнаружено, что похищены различные товарно-материальные ценности, а именно чупа-чупсы, конфеты, жевательные резинки, зажигалки, безалкогольные напитки, чипсы, более точного перечня похищенного ей неизвестно, а также из кассы, представляющую собой картонную коробку, находящейся под прилавком, похищены денежные средства в сумме 2 000 рублей, мелочью. После чего Л.М.Ш. позвонила в полицию и сообщила по вышеуказанному факту. 

Из показаний свидетеля Г.Г.С., показания которой, данные в ходе предварительного следствия, в сооответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ оглашены в судебном заседании, следует, что 18.10.2023 в течении всего дня она находилась дома, занималась домашними делами. Ее сын ФИО1 примерно в 16 часов 00 минут ушел в поликлинику г. Новороссийск с целью делать перевязку, так как у него имеется травма левой руки. Примерно в 17 часов 30 минут ее сын ФИО1 вернулся с поликлиники домой, а примерно в 18 часов 00 минут вышел из дома, при этом сказал, что пошел по своим делам, больше 18.10.2023 домой не возвращался. 19.10.2023 примерно в 06 часов 30 минут ее сын ФИО1 вернулся домой, находился в состоянии сильного алкогольного опьянения, при этом принес с собой большой черный полиэтиленовый пакет. На ее вопрос, что находится в пакете, ее сын ФИО1 ответил, что там находится рабочая одежда, которую забрал у знакомого. После это ее сын ФИО1 пошел спать. 19.10.2023 примерно в 14 часов 00 минут по месту их проживания приехали сотрудники полиции, которые пояснили, что сотрудники с ОМВД России по Абинскому району, от которых ей стало известно, что ее сын ФИО1 подозревается в совершении преступления на территории г. Абинск Абинского района, а именно тайном хищении чужого имущества. Далее сотрудники полиции с ее разрешения, ее участием и участием ее сына ФИО1 произвели осмотр домовладения. В ходе осмотра домовладения в спальной комнате ее сына ФИО1, ее сыном ФИО1 добровольно был выдан вышеуказанный большой черный полиэтиленовый пакет, в котором находились различные конфеты, печенья, более конкретного перечня ей неизвестно, которые со слов ее сына ФИО1 им были похищены с торгового киоска, расположенного на территории автовокзала г. Абинск Абинского района. Данный полиэтиленовый пакет был изъят сотрудниками полиции, после чего она и ее сын ФИО1 были опрошены по данному факту. 

Кроме признания вины подсудимым ФИО1, его вина подтверждается вышеприведёнными показаниями потерпевшей Л.М.Ш., показаниями свидетелей Л.А.В., П.Н.В., Щ.Л.А., Г.Г.С., а так же письменными доказательствами:

протоколом осмотра места происшествия от 19.10.2023 и фототаблица к нему, согласно которому осмотрен торговый киоск, расположенный по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра места происшествия изъяты: фрагмент следа обуви на один отрезок липкой ленты, два следа папиллярных узоров рук на два отрезка липкой ленты, след материи на один отрезок липкой ленты; 

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблица к нему, согласно которому с участием Г.Г.С., ФИО1, А.Д.П., осмотрено жилое помещение № 179/108, 

<

адрес> края. В ходе осмотра места происшествия изъят черный полиэтиленовый пакет с продуктами питания: драже «Mentos» фрукты- 9 упаковок (одна упаковка вскрыта и начата), жевательная резинка «Mentos Pure»- 10 упаковок (одна упаковка вскрыта и начата), ирис «Меллер» с шоколадом – 6 упаковок, драже «M&M» с арахисом - 6 упаковок, жевательные конфеты «Фруттела» - 10 упаковок, карамель «Чупа-Чупс» в количестве 35 штук, подставка для «Чупа-чупс», выполненная из пластика желтого цвета, фруктовое желе «Фруттотека» - 2 упаковки, круассаны «Lucky Days» - 2 упаковки, круассаны «Мини» - 2 упаковки, печенье-сендвич «Супер-Контик» - 3 упаковки, бисквит «Барни шоколад» - 2 упаковки, зажигалка «LC-06» - 7 штук, крем сливочный «Трубочка» - 2 упаковки, чипсы пшеничный бекон - 1 упаковка, печенье «Орео» - 1 упаковка, соломка «POM STICKS» - 1 упаковка, сливочные вафли «Вечерняя тайна» - 1 упаковка, «Чак-чак» - 1 упаковка, мучное кондитерское изделие в глазури «Choco pie» - 4 упаковки, крекер «Крекерсы» - 1 упаковка, чипсы «Луковые кольца» - 1 упаковка, чипсы «Lays» - 7 упаковок (3 упаковки вскрыты и начаты), снабженный пояснительной надписью с подписями участвующих лиц; 

протоколом выемки от 09.01.2024, согласно которому в служебном кабинете № 24 СО ОМВД России по 

<

адрес>, у потерпевшей Л.М.Ш. изъяты акт сверки от 19.10.2023 в торговой точке «ИП Л.М.Ш.», накладные на часть похищенного товара, рабочая тетрадь киоска, журнал учета доходов и расходов хозяйствующего субъекта;

протоколом осмотра документов от 09.01.2024, согласно которому с участием потерпевшей Л.М.Ш. в помещении служебного кабинета № 24 СО ОМВД России по Абинскому району, осмотрены акт сверки от 19.10.2023 в торговой точке «ИП Л.М.Ш.», накладные на часть похищенного товара, рабочая тетрадь киоска, журнал учета доходов и расходов хозяйствующего субъекта, изъятые в ходе выемки от 09.01.2024, у потерпевшей Л.М.Ш., которые постановлением от 09.01.2024 признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств, и переданы потерпевшей Л.М.Ш. под сохранную расписку;

протоколом осмотра предметов от 09.01.2024, согласно которому с участием потерпевшей Л.М.Ш. в помещении служебного кабинета № 24 СО ОМВД России по Абинскому району, осмотрен черный полиэтиленовый пакет № 1 с продуктами питания, изъятый в ходе осмотра места происшествия от 19.10.2023 по адресу: 

<

адрес>, у ФИО1, который постановлением от 09.01.2024 признан и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства, и передан потерпевшей Л.М.Ш. под сохранную расписку; 

заключением эксперта № 9 от 20.01.2024, согласно которому след папиллярного узора, обнаруженный и изъятый на отрезок прозрачной бесцветной липкой ленты в ходе осмотра места происшествия от 19.10.2023 по адресу: 

<

адрес>, оставлен ФИО1

Исследуя собранные по делу вышеприведённые доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу о том, что, виновность подсудимого ФИО1 доказана совокупностью вышеприведенных доказательств.

Переходя к юридической оценке действий подсудимого, суд квалифицирует его действия по п.п.«б,в» ч.2 ст.158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину.

Решая вопрос о виде и мере наказания, суд при назначении наказания, в соответствии с ч.3 ст. 60 УК РФ, учитывает характер совершенного преступления, степень его общественной опасности, личность виновного, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, а так же влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Преступление, совершенное ФИО1, является преступлением в сфере экономики, направлено против собственности. По степени общественной опасности является преступлением средней тяжести.

Обстоятельством, смягчающим наказание является в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ судом установлены иные смягчающие обстоятельства признание вины обвиняемым, раскаяние в содеянном, инвалидность III группы.

Подсудимому вменяется в качестве обстоятельства отячающего наказание в соответствии с ч.1.1 ст. 63 УК РФ совершение преступления в состоянии опьянения, вызванное употреблением алкоголя.

В то же время, из разъяснений содержащихся в п.31 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 22.12.2015 N 58 (ред. от 18.12.2018) "О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания" следует, что в соответствии с частью 1.1 статьи 63 УК РФ само по себе совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, новых потенциально опасных психоактивных веществ либо других одурманивающих веществ, не является основанием для признания такого состояния обстоятельством, отягчающим наказание. В описательно-мотивировочной части приговора должны быть указаны мотивы, по которым суд пришел к выводу о необходимости признания указанного состояния лица в момент совершения преступления отягчающим обстоятельством. 

Судам следует иметь в виду, что при совершении преступлений, предусмотренных частями 2, 4, 6 статьи 264 и статьей 264.1 УК РФ, состояние опьянения устанавливается в соответствии с примечанием 2 к статье 264 УК РФ. В остальных случаях состояние лица может быть подтверждено как медицинскими документами, так и показаниями подсудимого, потерпевшего или иными доказательствами.

Из материалов дела следует, что медицинское освидетельствование ФИО1 не проводилось. Сам он не ссылается на то, что причиной совершения им преступления явилось нахождение его в состоянии алкогольного опьянения.

При таких обстоятельствах, суд приходит к убеждению об отсуствии обстоятельств отягчающих наказание подсудимому в соответствии со ст.63 УК РФ.

Основания для освобождения от наказания или постановления приговора без назначения наказания отсутствуют.

Оснований для изменения категории преступления в порядке ч. 6 ст. 15 УК РФ по данному уголовному делу не имеется.

Оснований для применения ст. 64 УК РФ, судом не установлено.

Согласно ч.2 ст. 43 УК РФ наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений.

С учетом конкретных обстоятельств по делу, личности подсудимого, характера и степени общественной опасности совершенного преступления суд полагает, что цели наказания в отношении ФИО1 могут быть достигнуты без реального отбытия им наказания в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ, поскольку ограничений предусмотренных ч.1 ст. 73 УК РФ, препятствующих назначению условного наказания, судом не установлено.

Обсуждая вопрос о назначении подсудимому дополнительного вида наказания в виде ограничения свободы, предусмотренного ч.2 ст. 158 УК РФ, суд не находит оснований для его применения. 

Поскольку ФИО1 совершил преступление до вынесения в отношении него Приморским районным судом г. Новороссийска Краснодарского края приговора от 22.11.2023 г. по ч.1 ст.158, п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ к лишению свободы сроком на 1 год 1 месяц (условно) с испытательным сроком 1 год 6 месяцев, то окончательное наказание ему следует назначить в соответствии с ч.5 ст. 69 УК РФ. 

Судьбу вещественных доказательств по данному уголовному делу необходимо разрешить в соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ: 

акт сверки от 19.10.2023 в торговой точке «ИП Л.М.Ш.», накладные на часть похищенного товара, рабочая тетрадь киоска, журнал учета доходов и расходов хозяйствующего субъекта; черный полиэтиленовый пакет № 1 с продуктами питания, находящиеся под сохранной распиской у потерпевшей Л.М.Ш., следует оставить по принадлежности Л.М.Ш.. 

По делу имеются процессуальные издержки: за пользование услугами адвоката Игнатенко П.А. на предварительном следствии - 8833 рублей, которые суд полагает необходимым согласно ч.1 ст. 132 УПК РФ, взыскать с подсудимого ФИО1.

На основании изложенного и руководствуясь 296-300, 302- 310 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п.п.«б,в» ч.2 ст.158 УК РФ и ему назначить наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев. 

На основании ч.5 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения вновь назначенного наказания с наказанием по приговору Приморского районного суда от 22.11.2023 г., окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) года.

В соответствии со ст. 73 УК РФ наказание в виде лишения свободы ФИО1 считать условным с испытательным сроком 2 (два) года.

Обязать ФИО1 находиться по месту жительства с 22-00 часов до 06-00 часов, за исключением времени нахождения на работе, не менять постоянное место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного, являться по вызову в уголовно-исполнительную инспекцию.

Меру пресечения ФИО1 подписку о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Взыскать с ФИО1 в доход федерального бюджета процессуальные издержки: в виде оплаты труда адвоката Игнатенко П.А., участвовавшего на предварительном следствии по назначению в сумме 8883 рублей.

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу: акт сверки от 19.10.2023 в торговой точке «ИП Л.М.Ш.», накладные на часть похищенного товара, рабочая тетрадь киоска, журнал учета доходов и расходов хозяйствующего субъекта; черный полиэтиленовый пакет № 1 с продуктами питания, находящиеся под сохранной распиской у потерпевшей Л.М.Ш., оставить по принадлежности Л.М.Ш.. 

Приговор может быть обжалован сторонами в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд в течение пятнадцати суток со дня его провозглашения путём подачи жалобы через Абинский районный суд.

Председательствующий: